1

Ata dos trabalhos da Reunião Solene da Câmara Municipal de Nova Lima. Conforme

artigo 85 do Regimento Interno da Câmara, a Ata será lavrada com a sinopse dos

trabalhos, ressaltando que as gravações das reuniões são disponibilizadas no Canal

Oficial da Câmara no Youtube, permitindo a qualquer interessado recuperar o conteúdo

na íntegra. No dia primeiro de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e

quinze minutos, reuniu-se o Legislativo Municipal no Teatro Municipal Manoel

Franzem de Lima para a Cerimônia de Posse do Prefeito Municipal de Nova Lima,

Senhor João Marcelo Dieguez Pereira, e da Vice-Prefeita, Senhora Cissa Caroline

Ferreira de Souza, eleitos no dia seis de outubro de dois mil e vinte e quatro. Foi

registrada a composição da Mesa Diretora: Presidente da Câmara – Excelentíssimo

Senhor Vereador Thiago Felipe de Almeida, Vice-Presidente – Vereador Joselino

Santana Dias, e o Secretário da Mesa, Vereador Cláudio José de Deus. A Mesa estava

constituída pelos senhores vereadores: Thiago Felipe de Almeida – Presidente, Joselino

Santana Dias – Vice-Presidente, Cláudio José de Deus – Secretário, e pelo Tenente

Coronel João Luiz, Comandante da 1ª Cia PM Independente. Foi também registrada a

presença dos demais vereadores, que ocuparam a extensão da mesa de honra: Abner

Henrique Santana Soares, Adilson Moraes Braga, Álvaro Alonso Perez Morais de

Azevedo, Anísio Clemente Filho, Danúbio de Souza Machado, Gliverson Júnio Dias

Marques, Ismael Soares da Cruz, Nilton da Cruz Oliveira, Pedro Henrique Dornas de

Assunção Ribeiro, Silvânio Aguiar Silva, Viviane Gomes de Matos e Wesley de Jesus

Silva.  Os  vereadores Viviane Gomes de Matos e Silvânio Aguiar Silva conduziram em

2

comissão à mesa de honra o Prefeito João Marcelo Dieguez Pereira e a Vice-Prefeita

Cissa Caroline Ferreira de Souza. Algumas autoridades foram convidadas para compor

a extensão da mesa. Algumas presenças foram registradas e agradecidas. Sob a proteção

de Deus e em nome do povo de Nova Lima, o Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vereador Thiago Felipe de Almeida, declarou aberta a sessão de Posse. Logo após,

todos foram convidados para, de pé, ouvir o Hino Nacional interpretado pelo Grupo

D’Lima. Em seguida, convidados pelo Senhor Presidente, o Senhor João Marcelo

Dieguez Pereira, Prefeito eleito de Nova Lima, e a Senhora Cissa Caroline Ferreira de

Souza, Vice-Prefeita eleita de Nova Lima, procederam à leitura do Juramento: “Prometo

cumprir e exercer dignamente o mandato a mim confiado, prometendo guardar a

Constituição da República, a Constituição do Estado, a Lei Orgânica do Município e as

demais leis, trabalhando pelo bem-estar, desenvolvimento e engrandecimento do

Município”; e assinaram o Livro de Posse. Dando sequência ao Ato de Posse, o Senhor

Presidente registrou que o Senhor João Marcelo Dieguez Pereira, Prefeito Municipal, e

a Senhora Cissa Caroline Ferreira de Souza, Vice-Prefeita, apresentaram a declaração

pública de seus bens, devidamente transcritas no Cartório de Títulos e Documentos e

em livro próprio. Atendendo solicitação do Senhor Presidente, o Senhor Secretário

proferiu leitura dos Termos de Posse. Cumpridas as formalidades, o Senhor Presidente

declarou o Senhor João Marcelo Dieguez Pereira e a Senhora Cissa Caroline Ferreira de

Souza empossados nos cargos de Prefeito e Vice-Prefeita do Município de Nova Lima

para  o  exercício do mandato no pleito 2025 a 2028. Ocorreu uma apresentação musical

3

do grupo D’Lima. Na sequência, o Presidente da Câmara, eleito para o Biênio

2025/2026, Excelentíssimo Senhor Thiago Felipe de Almeida; e o Prefeito Municipal,

Excelentíssimo Senhor João Marcelo Dieguez Pereira realizaram pronunciamento. Nada

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, sob a

proteção de Deus, declarou encerrada a reunião.________________________________